
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: CANTA MATTIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI COCCONATO 

Provincia di Asti 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO SOCIALE 

 
 

 
N. 22 
 

del 31/12/2025 

OGGETTO: ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA CON CONTRIBUTO SOSTEGNO 
ALL'EDITORIA LIBRARIA MIBACT 2025. IMPEGNO DELLA SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Sociale 
 
VISTI:  

- il d.lgs. n. 267/2000 avente ad oggetto: “Testo unico in materia di ordinamento degli enti 
locali”; 

- la L. n. 241/1990 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

- la L. 190/2012 avente ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- il d.lgs. n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- il d.lgs. 39/2013 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 
190”;  

 
RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 40 del 28/12/2024 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUPS 2025/2027;  

- la deliberazione consiliare n. 41 del 28/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione 2025/2027;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 25/01/2025 con la quale è stato 
approvato il P.E.G. 2025/2027; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: CANTA MATTIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

VISTO CHE CON Decreto del Sindaco n. 6 del 19/07/2024 è stato conferito l’incarico di 
Responsabile dei Servizi Sociali, attribuendo alla sottoscritta le funzioni di cui all’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000;  
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n.50 avente ad oggetto: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”;  
 
RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26, comma 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n.488 in materia di acquisto di beni 
e servizi; 

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, e successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare come modificato dall’art. 1, comma 130, legge n.145/2018, 
circa gli obblighi per le amministrazioni (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare 
ricorso ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

VERIFICATO CHE:  
- il presente affidamento diretto è motivato dalla congruità dell’offerta e convenienza del 

prezzo in rapporto alla prestazione; 
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziario relativi a rapporti contrattuali 

in ambito pubblico al presente affidamento sono stati attribuiti i codici CIG sottoriportati, a 
fianco dei rispettivi operatori economici;  

- gli operatori economici risultano in regola per quanto riguarda gli obblighi contributivi ed 
assicurativi ai fini del DURC; 

 
VISTO CHE: 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di regolare fattura e 
verifica dell’esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità 
di cui all’art.3 della legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, 
comma 1 e dall’art. 23, comma 1 lett. B) e comma 2 del d.lgs. 33/2013 nelle apposite 
sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune; 

VISTO CHE gli impegni di spesa sono disposti ai sensi dell’art. 183, co. 1 del d.lgs. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 d.lgs. 118/2011; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica del presente atto di cui all’art.147 bis d.lgs. 267/2000;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: CANTA MATTIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO CHE il controllo contabile è effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è 
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 
finanziaria ai sensi del regolamento del sistema di controlli interni e dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 
ATTESO che in Cocconato è operativa e funzionante la Biblioteca Civica “Eugenio Rocca”, istituita 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 31/3/1978; 

 
VISTE E RICHIAMATE: 

- la deliberazione consiliare n. 13 in data 06/03/2010, esecutiva, con cui venne approvato il 
nuovo regolamento per il funzionamento di detta Biblioteca; 

- la deliberazione consiliare n. 3 in data 11/02/2012, esecutiva, con cui venne modificato il 
suddetto regolamento; 

 
VISTO il primo comma dell’articolo 2 del citato Regolamento che testualmente recita: 
“La Biblioteca Civica non ha patrimoni o fondi propri. Il patrimonio bibliografico e documentale 
nonché le strutture, gli arredi, le suppellettili e i materiali utilizzati fanno parte del patrimonio 
comunale. I fondi per l’attività della Biblioteca Civica vengono stanziati annualmente dal Comune 
sul proprio bilancio preventivo, nella misura necessaria a garantire il normale funzionamento 
dell’Istituto, nonché l’accrescimento e la conservazione del patrimonio bibliografico e 
documentale”; 
 
CONSIDERATO che in data 30/09/2025 il Comune di Cocconato ha partecipato al bando “Riparto di 
quota parte del Fondo Emergenze Imprese e Istituzioni Culturali di cui al Decreto ministeriale rep 
272 del 05/08/2025, destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”, 
aggiudicandosi un contributo totale di € 12.669,58, ripartito in € 12.286,99 come prima tranche 
per il 2025 ed € 382,59 quale assegnazione per il 2026, destinato all’acquisto di libri da effettuarsi 
in almeno tre diverse librerie;  
 
VISTI i preventivi delle seguenti ditte, per un totale di € 12.286,99, così suddiviso: 
 

1) Odissea di Stefano Eterno, Asti Corso Casale n. 319, per un importo di € 286,39 – CIG 
BA344F84C9; 

2) Antica libreria Goggia, Asti Corso Alfieri n. 299, per un importo di € 3.561,42 – CIG 
BA345FDC29; 

3) Libreria Giunti al Punto, Asti Via Giuseppe Garibaldi 8, per un importo di € 3.054,66 – CIG 
BA35590658; 

4) Libreria Alberi d’Acqua snc di Gnesotto Giuseppe & C., Asti Via Rossini n. 1, per un importo 
di € 1.907,60 – CIG BA349202D4; 

5) Nuova libreria Cattolica – il Pellicano, Asti Corso Alfieri n. 338, per un importo di € 1.186,88 
CIG BA348C8A33; 

6) Libreria Ubik, Asti Corso Alfieri n. 226, per un importo di € 1.194,02 – CIG BA355598F4 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 74, comma 1, lettera c) del D.P.R. 633/1972, il quale trova 
fondamento nella normativa di rango comunitario contenuta negli articoli 394 e 395 della direttiva 
n. 2006/112/CE, l’imposta dovuta sul prezzo di vendita al pubblico dei prodotti editoriali viene 
presa in carico esclusivamente dall’editore; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cocconato.  Responsabile Procedimento: CANTA MATTIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO necessario provvedere all’acquisto dei volumi indicati dettagliatamente nei preventivi 
sopra riportati, per un totale di € 12.286,99, corrispondente alla prima tranche dell’assegnazione 
del Contributo citato in premessa; 
 
 

DETERMINA 
 

Di affidare alle ditte: 

1) Odissea di Stefano Eterno, Asti Corso Casale n. 319, la fornitura di opere librarie per un 
importo di € 286,39; 

2) Antica libreria Goggia, Asti Corso Alfieri n. 299, la fornitura di opere librarie per un importo 
di € 3.561,42; 

3) Libreria Giunti al Punto, Asti Via Giuseppe Garibaldi 8, la fornitura di opere librarie per un 
importo di € 3.054,66; 

4) Libreria Alberi d’Acqua snc di Gnesotto Giuseppe & C., Asti Via Rossini n. 1, la fornitura di 
opere librarie per un importo di € 1.907,60; 

5) Nuova libreria Cattolica – il Pellicano, Asti Corso Alfieri n. 338, la fornitura di opere librarie 
per un importo di € 1.186,88; 

6) Libreria Ubik, Asti Corso Alfieri n. 226, la fornitura di opere librarie per un importo di € 
1.194,02; 

 
Di impegnare a favore delle predette ditte le cifre sopra elencate imputando la spesa all’intervento 
05.02.1.103.3 n. 2000/4/1 “Acquisto libri per biblioteca” in conto competenza del Bilancio di 
Previsione per l’esercizio finanziario 2025 ove è presente la necessaria disponibilità. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
MORACCI Francesca Luisa  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Cocconato. 
 
 


